
－ １ － 

教育に関する報告について 

 教育に関する報告を申し上げます。 

はじめに、学校教育について申し上げます。 

小中学校では、新型コロナウイルス感染症の更なる感染拡大防止のために、

臨時休業や学級閉鎖等を行っておりますが、この間も、オンライン学習等で児

童生徒の学びを止めないよう取り

組んでおります。学習者用デジタル

教科書は、小学校５年生から中学校

３年生までの国の事業による導入

に加え、小学校１年生から４年生に

も市独自で導入し、ＩＣＴの更なる

活用を図っていきます。 

デジタル教科書を使った授業 

花まる学習について、朝の花まるタイムで地域の方との交流がコロナウイル

ス感染症のため出来ておりませんが、今後は各地域で地域の方が入れるように

協議を行ってもらっている状況です。地域との交流や連携が少しでも出来るよ

うになればと思っております。 

 生理用品の配置について、武雄市では、今年度から市内小中学校１６校に配

置いたしました。これまでは、保健室に受取りに行っていたものを、小学校４

年生以上の各学年のトイレの個室１か所に配置いたしました。生理の貧困以外

の問題にも、張り紙等をして、相談できる体制を継続してまいります。 

武雄中学校の制服は、開校当時からのデザインだったものを今年度から３年

間の移行期間を設け、男女共に上着はブレザー、ネクタイ、女子はスラックス

やキュロットスカートを選択できるようにするなど、多様性に対応したデザイ

ンの制服を採用しています。 

学校施設については、建設後３０年以上経過して雨漏りをしていました朝日

小学校の体育館について、屋根の改修工事の施工を５月末までに完了しており

ます。 

次に、子育てについて申し上げます。 

子育て総合支援センターでは、昨年度、新型コロナ感染症拡大防止のため、

休館やイベントの中止等いたしました。現在、支援センターや各町公民館等で



－ ２ － 

の「地域ひろば」では、皆様にご理解・ご協力をいただきながら、利用を再開

していますので、お出かけいただければと思います。 

続きまして、生涯学習について申し上げます。 

朝日公民館では、３月２７日の落成式に関係者や地域の方々にご出席いただ

き、完成を祝っていただきました。現在も多くの方々にご利用いただいており

ます。朝日公民館をはじめ、各町公民館では、今後も社会教育とまちづくりの

拠点として、様々な活動や交流を行ってまいります。 

文化関係について申し上げます。  

武雄市天然記念物「武雄の大楠」

は、推定樹齢３０００年以上の老木

で、気候の変化や病害虫に対応する

基礎体力が低下しており、特にここ

最近の異常気象もあり、大楠の枯れ

や腐食が広がっています。４月２８ 

日より、空気・水分・養分を取り入   しめ縄で立入り制限をした武雄の大楠 

れる根を保護するために、見学者の立入り禁止範囲を広げています。地域の誇

りである「武雄の大楠」に一日でも長く生きてもらうために、ご理解・ご協力

をお願いいたします。 

武雄市図書館・歴史資料館では、４月２３日から５月２２日まで、企画展「銀

杏を掲げる」武雄十兵衛家寄贈記念を開催いたしました。昨年武雄市に寄贈さ

れました、武雄鍋島家の上級家臣であった武雄十兵衛家の資料で、武雄の歴史

を振り返ることができる貴重な資料、約１００点を紹介いたしました。 

こども図書館では、平成２９年

１０月のオープン以来の来館者

数が１００万人に達し、５月１４

日に記念セレモニーを開催いた

しました。多くの皆様にご来館い

ただき、感謝申し上げます。さら

に愛される図書館を目指してま

いります。                  

こども図書館来館者 100 万人達成 



－ ３ － 

昨年度、「武雄市文化のまちづくり構想」を策定し、今年度から構想実現の

ための事業を実施していきます。また、文化で活気づき、賑うまちを目指すた

めにも、武雄市文化会館を新たな文化施設エリアとして武雄公民館を含めて再

整備するために、「新文化施設エリア整備に伴う基本計画」の策定に着手いた

します。 

以上、教育に関する報告をいたしました。なお、３月から５月までの３か月

間に実施しました主な行事等につきましては、別紙一覧表にお示ししたとおり

であります。 

最後になりますが、今後とも、更なるご指導・ご鞭撻をお願い申し上げまし

て、教育に関する報告とさせていただきます。 



－ ４ － 

武雄市教育委員会行事報告 

（令和４年３月～令和４年５月） 

 

月 日 曜 行   事   名 場  所 

３ 

５ 土 神村学園高等部武雄校舎卒業式 神村学園武雄校舎 

６ 日 
雄武町児童交流事業閉校式 市役所 

わんぱくスクール閉校式 武雄温泉保養村 

11 金 中学校 卒業式 各中学校 

18 金 小学校 卒業式 各小学校 

24 木 小中学校 修了式 各小中学校 

27 日 朝日公民館落成式 朝日公民館 

４ 

６ 水 小中学校 始業式 各小中学校 

７ 木 中学校 入学式 各中学校 

８ 金 小学校 入学式 各小学校 

９ 土 神村学園高等部武雄校舎入学式 神村学園武雄校舎 

23 土 
企画展「銀杏を掲げる」武雄十兵衛家寄贈記念

（～5/22） 
図書館・歴史資料館 

24 日 わんぱくスクール開校式 武雄市文化会館 

５ 
14 土 

武雄市こども図書館「来館者100万人達成記念」

セレモニー 
武雄市こども図書館 

29 日 たけお音楽祭 武雄市文化会館 

 


